

Til
Ringkøbing-Skjern Kommune
Smed Sørensens Vej 1
6950 Ringkøbing
Mailadresse: land.by.kultur@rksk.dk

februar 2024

DOF-Vestjyllands høringssvar til Ringkøbing-Skjern Kommunes Natura 2000 Handleplan Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen 2022-27 for N68, H61, F43

Nedenstående høringssvar omhandler alene de arealer i handleplanen, som ligger i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Gennemførelse af Natura 2000 handleplan fra sidste periode.

DOF-Vestjylland mener, det er vanskeligt at sammenholde tabellerne på side 7 og den uddybende tekst på side 8. Umiddelbart ser det ud som om, at Ringkøbing-Skjern Kommune ikke har fået realiseret de planlagte indsatser i sidste planperiode (2016-2021). Store dele af Værnengene, Høje Sande og dele af fjordens kyster mod vest er på oversigtskortet over miljøtilstanden anført som dårlig-, ringe- og i moderat tilstand. DOF-Vestjylland mener, at det kræver en langt større plejeindsats fra kommunens side. Kommunens kontakt og opfordring til de private lodsejere om at søge diverse tilskud er selvfølgelig væsentlig, men kan ikke stå alene.

Det er DOF-Vestjyllands opfattelse, at meget store dele af den nuværende forvaltningsindsats på Værnengene ikke har levet op til EU-direktiverne. Tilbagegangen i fuglelivet er veldokumenteret.

Kommentar til "Behov for indsatser"

Med den ringe til moderat tilstand store dele af Værnengene er i, undrer det DOF-Vestjylland, at der i planen på side 11 i tabel 3 er anført, at der skønnes at være et samlet behov for pleje af de lysåbne arealer på henholdsvis kun 132 ha og 57 ha, og endnu værre kun planlagt en kommunal indsats på henholdsvis 50 ha og 30 ha.

DOF-Vestjylland vil opfordre til, at kommunen tager sit ansvar alvorligt, som den har pligt til, og lever op til den internationale miljølovgivning. Såfremt de private lodsejere efter kommunens påbud ikke lever op til kommunens krav til plejen af de lysåbne arealer, skal DOF-Vestjylland opfordre Ringkøbing-Skjern Kommune til at gennemføre det rette pleje af de lysåbne arealer, og dermed leve op til Naturplanen "2022-27 og EU direktiverne.

Bortset fra rørskovsarealerne foreslår DOF-Vestjylland, at der sker en forbedring af tilstanden på den sydlige del af Værnengene. Store dele er opdyrket og de vadefugle, som tiltrækkes af de jordbehandlede marker, får deres reder ødelagt af den nuværende landbrugsdrift. Vegetationen på den sydlige del af Værnengene f.eks langs Værnvej er alt for høj til f.eks vibe og andre vadefugle. Her kunne der ske forbedringer ved mere slåning og flere kreaturer.

Særligt bestandene af ynglefugle fordrives af den landsbrugsmæssige drift. Forvaltningen af N 2000 området lever på ingen måde op til direktivernes krav om god-høj tilstand. Den intensive landbrugsmæssige drift herunder omfanget af kalkning, gødning og 3 slæt græs pr. sæson er en

trussel mod fuglene på udpegningsgrundlaget, særligt alm. ryle (engryle), brushane, klyde og stor kobbersneppe. Derudover er mange flere fuglearter, der er knyttet til strandeng og eng som rødben, strandskade og gul vipstjert blevet mere fåtallige. Lokalt er vibe inden for de seneste 5 år gået tilbage i områderne syd for Værnsande.

N 2000 området har international værdi for en række af områdets trækfuglearter herunder de tre vadefuglearter af international betydning klyde, hjejle og lille kobbersneppe. De tre arter benytter området som raste- og overnatningsområde i forbindelse med træk til og fra ynglepladserne i Danmark eller fra Skandinavien og den arktiske tundra. Ifølge Naturplan Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen 2022-27: "er det målsætningen, at de tre arter fortsat kan finde uforstyrrede områder inden for området."

Store dele af Værnengene er stadig ikke §3 beskyttet. DOF-Vestjylland vil foreslå, at nogle af de 600 ha, der er sat af i indsatsprogrammet (tabel 3) bruges på at udtage nogle af de opdyrkede marker. Udtagning af dyrkede marker til natur vil forbedre mulighederne for de trængte vadefugle.

Det er vigtigt, at tilstanden for skestorkens yngleområde på Høje Sande og fourageringsområder omkring Ringkøbing Fjord fortsat sikres. Inden for en kort årrække, vil Høje Sande blive landfast mod syd. Skal øen bevares som yngleområde for skestork, vil det blive nødvendigt at sikre øen for bla. ræv. En mulighed kunne være, at fjerne det aflejrede sand mellem øen og fastlandet.

Kommunen skal sikre, at pomeransfuglenes raste- og fourageringsområder i Holter ikke forringes. Sammen med arealerne langs Falbækvej er Holter den vigtigste rasteplads i Danmark ja, faktisk den største i hele Europa.

DOF-Vestjylland vurderer, at der de seneste 25 år har været en meget høj prædation fra rovpattedyrene ræv og mårhund. De er gået hårdt ud over de kolonirugende arter som f.eks klyden. De sidste 10 år har der ynglet meget få klyder på Værnengene. Vi ved der bliver udført ræve- og mårhundebekæmpelse, men mener, at der må ydes en ekstraordinær indsats for at begrænse antallet af prædatorer.

Afslutning

Generelt forekommer handleplanen uoverskuelig. Udover DOF-Vestjyllands bemærkninger under "Gennemførelse af Natura 2000 handleplan fra sidste periode", mangler der oversigt / kort over, på hvilke arealer indsatserne kommer til at foregå.

DOF-Vestjylland ser frem til at få en status på indsatserne på 2-3 årlige møder i Grønt.

DOF-Vestjylland vil rose kommunen for det store fugletårn på Værn Sande, som kommer ikke blot fugleinteresserede personer til glæde, men rigtig mange mennesker, som nyder udsigten ud over Værnsande og Værnengene.

På vegne af DOF-Vestjylland
Marianne Linnemann